(1) *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus JESUS. (I ad Cor., III.)*

établit sur cette pierre angulaire (1), vivante, éternelle. Un baptisé, un chrétien, c'est un homme posé sur JÉSUS-CHRIST et en JÉSUS-CHRIST (2), pour vivre de la vie de JÉSUS-CHRIST, qui est la vie même de DIEU.

J'ai tâché, dans le petit traité précédent, d'exposer ce consolant mystère de la grâce de JÉSUS-CHRIST, et de l'appuyer sur les splendides témoignages des Livres saints et de la tradition catholique. J'ose y renvoyer le lecteur, comme à une préparation indispensable à la lecture de ce traité-ci.

Un des plus doctes théologiens de Rome formulait naguère cette belle doctrine de la manière suivante : JÉSUS-CHRIST, DIEU-Homme, Médiateur de DIEU et des hommes. Roi céleste; est présent à chacun de ses rameaux, comme l'âme est présente au corps. Nous sommes intérieurement unis à JÉSUS par la grâce fondamentale du Baptême; et ainsi JÉSUS, DIEU-Homme, est en nous *per modum unionis*, par manière d'union.

De là, du fond de notre âme baptisée, il répand en nous, au nom de son Père, le Saint-Esprit, qui nous apporte et nous infuse, pour ainsi dire, tous les sentiments et les inclinations saintes de l'âme de JÉSUS; le Saint-Esprit nous remplit, nous pénètre, comme un parfum pénètre et remplit une éponge; il est la sève de JÉSUS; il est comme le sang du Christ (3), circulant dans nos âmes baptisées; et il est en nous par manière d'infusion, *per modum infusionis*.

(1) Superædificati . . . , ipso summo angulari lapide Christo JESU. (Ad Ephes., III.) Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, electum, pretiosum. (I Petr., II.)

(2) Christus JESUS, in quo positus sum ego. (I ad Tim., II; et II ad Tim., I.)

(3) Fides, quæ est caro Domini; charitas, quæ est sanguis JESU CHRISTI. (S. Ignat. ad Trall.)

Enfin, DIEU le Père étant inséparable de JÉSUS, et ne nous donnant son Fils bien-aimé que pour pouvoir se donner lui-même à nous, il faut dire que le Père, et avec lui JÉSUS et l'Esprit-Saint, demeure en nous, habite en nous, est en nous d'une manière permanente, comme un roi dans son palais, comme un maître dans sa maison, *per modum inhabitationis*.

Le Père est la racine de la vigne mystique; JÉSUS, DIEU incarné, est le cep de la vigne; nous autres chrétiens, unis à JÉSUS par la grâce du Baptême et par la foi, nous sommes les rameaux. Le Saint-Esprit est la sève et la vie de l'arbre tout entier : il est l'Esprit et la vie de DIEU, l'Esprit et la vie de JÉSUS, qui le reçoit en plénitude de son Père céleste, et qui nous le donne, par l'infusion de la grâce, pour qu'il soit, à nous aussi, notre Esprit et notre vie surnaturelle. « Que nous sommes heureux, disait saint François de Sales, de pouvoir enter nos cœurs sur celui du Sauveur, qui est enté sur la Divinité! Cette essence infiniment supresme est la racine de l'arbre dont nous sommes les rameaux (1). »

Ainsi le Père est le principe de la vie de la grâce; Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST en est le médiateur; et le Saint-Esprit en est le dispensateur et le compagnon inséparable. Ce mystère de la vie de DIEU en nous est caché comme un trésor en notre intérieur; c'est lui qui nous fait enfants de DIEU et de l'Église, membres vivants de JÉSUS, et temples de l'Esprit-Saint.

Et tout cela est une réalité, une réalité vivante : ce n'est pas une manière de dire, ni une formule vide : le bon DIEU est substantiellement et personnellement pré-

(1) Lettres spirituelles.

sent en notre homme intérieur; il y est par son Christ, par le Médiateur, par JÉSUS, Homme-DIEU, qui vit réellement en nous comme le Père; enfin, il vit en nous par son Esprit-Saint, lui aussi, personnellement et substantiellement présent au centre de notre âme. Le principe de toute vie est nécessairement une substance, disent les théologiens : le principe de notre vie surnaturelle et divine est donc une substance; c'est la substance divine de JÉSUS-CHRIST, la substance éternelle de DIEU même (1). »

JÉSUS est ainsi la substance de toute notre vie intérieure (2); par la foi, nous sommes réellement posés, entés sur cette substance; nous la recevons en nous, et de là découle le principe de toute vraie sainteté. *L'être*, la substance de JÉSUS, est le seul moyen d'être chrétien. le seul moyen d'être JÉSUS.

Toute la piété chrétienne a sa réalité en JÉSUS, et cette réalité se transporte, se répand en nous par la foi, comme la lumière se répand dans un appartement, dès qu'on en ouvre les volets.

Par le mystère de la grâce, nous devenons donc le vêtement de chair de JÉSUS-CHRIST, Roi des cieux. Ce divin Seigneur veut que nous l'enveloppons de notre humanité sanctifiée, comme d'un vêtement; il veut pénétrer toute cette humanité, pour la remplir de sa vie, comme le levain pénètre toute la pâte, comme le feu pénètre tout le charbon; et il s'unit ainsi à toutes les puissances de notre être. Nous sommes son vêtement extérieur, et il

(1) Tota ergo Trinitas personaliter et substantialiter venit ad animam quæ justificatur et adoptatur, in eaque quasi in suo templo manet et inhabitat, quamdiu illa in justitia perdurat. (Corn. a Lap., in Osee, 1, 10)

(2) Participes enim Christi effecti sumus : si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus. (Ad Hebr., III).

est notre vêtement intérieur (1) ; il est en nous et nous en lui. Il habite, il vit dans nos membres, qui le revêtent et deviennent ses organes et ses instruments (2).

Le chrétien est l'homme de JÉSUS ; c'est un homme dans le Christ (3), comme disait saint Paul. Il plonge en JÉSUS-CHRIST, et par JÉSUS-CHRIST en Dieu même, toutes les racines de son être régénéré (4). JÉSUS est notre sol vivant et vivifiant, la terre céleste, arrosée du Saint-Esprit, dans laquelle il nous plante par les mains de son Église. « Voici que je te plante en moi-même ; c'est moi qui te porte, moi qui suis le Seigneur du ciel. Ton bon Pasteur te porte. Oui, je t'ai planté en moi. N'ai-je pas dit : je suis la racine, et vous êtes les rameaux (5) ?

L'arche d'alliance était le centre et le trésor caché de l'ancien temple : le temple nouveau, c'est le chrétien : il porte en lui JÉSUS, la vivante arche d'alliance, qui est son trésor céleste et le centre de sa vie. — O JÉSUS, doux trésor, que je porte et qui me porte, que je garde avec vigilance et qui me conserve avec amour ! Ce trésor, le Père céleste le dépose dans un vase d'argile : ô le misérable vase pour un trésor si magnifique (6) !

(1) Ipse sponsus sponsæ est indumentum. (S. J. Chrys., in Psal., v.) Induimini Dominum JESUM CHRISTUM. (Ad Rom., XIII.) Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. (Ad Gal., III).

(2) Membra Pauli in quibus omnibus vivebat Christus.. ; qua Christum induebant. (S. J. Chrys.).

(3) Scio hominem in Christo, (II ad Cor., XII).

(4) Radicati in Christo. (Ad Col., II).

(5) Ecce in meipso planto te ; ego te gesto... in meipso te porto, qui sum Dominus cœli. Pastor gestat... Plantavi te in meipso. Ideoque dicit : Ego radix, vos palmites. (S. J. Chrys., *de capto Eutropio*).

(6) O thesaure, qui non servatur solum, sed qui servat domum in qua reconditur!... Christus... in testaceo vase thesaurum posuit... Magnus est thesaurus ; non servatur a vase, sed ipse vas conservat. (S. J. Chrys., *ibid.*).

Présent et vivant en notre âme par la grâce du Baptême, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST s'unit à elle comme un époux à son épouse ; il l'aime comme sa chère fille ; il la garde et la protège comme sa propriété ; il la vivifie comme son membre. Comme chef, il la dirige ; comme principe de vie, il se développe en elle ; comme Pasteur, il la nourrit ; comme Rédempteur, il la purifie (1). C'est du fond de ce sanctuaire intérieur qu'il nous pardonne nos fautes et plaide notre cause auprès de son Père (2), qui est notre Père ; de son DIEU, qui est notre DIEU (3).

Mais JÉSUS n'est pas ainsi présent à toute créature : le Roi céleste n'habite que dans des palais dignes de sa majesté ; et son Église est chargée ici-bas de lui en construire par toute la terre. Elle le fait par la prédication de l'Évangile et par l'administration des sacrements ; tout homme qui écoute la voix de l'Église, qui croit à sa parole, qui reçoit son baptême, qui vit de sa vie, qui se nourrit de son Eucharistie, devient le palais vivant du grand Roi, le temple de l'Esprit-Saint, le tabernacle de JÉSUS, le sanctuaire bien-aimé de DIEU le Père.

Les autres hommes ne participent point à cette vie surnaturelle, à la grâce divine du Rédempteur ; ils sont vides de DIEU, vides de JÉSUS (4), bien qu'ils soient tous faits pour lui ; ce sont des demeures désertes, des églises

(1) Ut uxorem desponsavit, ut filiam diligit, ut ancillam curat, ut virginem servat, ut hortum muro cingit, ut membrum fovet, ut caput providet, ut radix pullulat, ut pastor pascit, ut propitiatorium condonat. (S. J. Chrys., *ibid*).

(2) Delicta donat Advocatus noster ad Patrem in cordibus nostris. (S. Bern. In festo Pentec. serm. 1).

(3) Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, DEUM meum et DEUM vestrum, (Joan., XX).

(4) Sine Christo... sine DEO. (Ad Ephes., II).

profanées et en ruine. En eux réside, il est vrai, comme dans tout le reste de la création, la divinité créatrice de JÉSUS, qui est vrai DIEU avec le Père et le Saint-Esprit : mais ce n'est pas là notre JÉSUS ; ce n'est pas là le DIEU Sauveur, le DIEU sanctificateur ; ce n'est pas là le DIEU des chrétiens, le Christ JÉSUS, qui est en nous (1), le Médiateur unique du salut, le divin Fils de MARIE.

En nous, par rapport à nous, sa divinité est inséparable de son humanité, parce que c'est cette humanité sainte qui est, pour le monde, la source de la grâce et le canal du Saint-Esprit. Nous sommes étroitement unis au Christ, à l'Homme-DIEU par le lien sacré de la grâce, comme le rameau est uni au cep ; en lui, nous puisons la vie divine, la vie chrétienne, la vie surnaturelle, la sève sacrée du Saint-Esprit ; en lui, nous trouvons la divinité (2), notre premier principe et notre fin dernière. C'est, en effet, en son humanité, et non en sa seule divinité, que JÉSUS-CHRIST est le centre du christianisme et de tout l'ordre surnaturel. Intérieurement, il n'y a point de milieu entre JÉSUS et nous, ainsi qu'il daignait le révéler jadis à sa bienheureuse servante, Angèle de Foligno. C'est là notre bonheur, à nous autres chrétiens, c'est notre noblesse ; c'est notre joie suréminente et surabondante. Nous sommes les biens-aimés de DIEU, à qui il a plu de faire habiter son Christ en tous ceux qui croient en lui et qui l'appellent (3). De même qu'au jour des Rameaux le Sauveur n'a pris place sur le pauvre ânon, qu'après que les disciples l'e-

(1) *Christus JESUS in vobis est.* (II ad Cor., XIII.)

(2) *Humanitas Christi via est ad divinitatem perveniendi.* (S. Th. *Sum. theol.*) *Nemo venit ad Patrem, nisi per me.* (Joan, XIV.) *Per ipsum habemus accessum ad Patrem.* (Ad Eph. II.)

(3) *Sic enim placuit bonitati voluntatis Patris, Christum habitare apud omnem qui credit in eum eumque postulat.* (S. Mac., hom. XVIII.)

rent couvert de leurs vêtements, de même, encore maintenant, il ne saurait se reposer dans une âme non baptisée, privée de grâce ; il ne vient à elle que lorsqu'il la voit ornée de la doctrine et de la sainteté de son Église (1).

JÉSUS est constitué par la bonté du Père l'inséparable compagnon de tous ses fidèles, durant leur pèlerinage. « Je ne suis jamais seul, disait-il autrefois ; mais Celui qui m'a envoyé est avec moi (2). » Ainsi pouvons-nous dire, nous, ses membres, nous, ses temples ; nous ne sommes jamais seuls. Celui qui nous envoie, qui nous vivifie, qui nous dirige, JÉSUS, est avec nous ; il est en nous, nous le portons en nous, comme de vivants ciboires. Toujours, et en toutes circonstances, ce bien aimé Sauveur est vivant dans tous les chrétiens qui vivent en lui : il est tout pour eux ; il les garde en sa paix et en sa joie, ne leur permettant plus de chercher ailleurs la satisfaction de leurs désirs (3).

Un jour il le disait lui-même à une de ses plus fidèles épouses : « Très douce enfant, tu n'est jamais seule ; tu es avec la personne de grâce, JÉSUS, la Lumière et l'Amour, le Don divin que le Père fait à la créature. Tu dois être inséparable de moi, comme ta main droite est inséparable de ton corps ; tu dois être mon docile instrument. »

(1) Apostolus dicit : Christum habitare, non omni modo quidem, sed signanter per fidem in cordibus nostris. Domino quoque sessuro super asellum, vestes suas discipuli substraverunt ; significantes Salvatorem nequaquam insidere nudæ animæ, quam non videlicet vestitam invenerit doctrina et moribus Apostolorum. (S. Bern., in Cantica serm. xxvii.)

(2) Solus non sum ; sed ego et qui misit me Pater. Et qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum. (Joan., viii.) Non sum solus ; quia Pater mecum est. (*Ibid.* xvi.)

(3) Salvator in ipso viventibus sic semper et omnimodis adest, ut ipsis sit omnia, nec alio prorsus se vertere, nec aliunde quærere sinat. (Nicol. Cabas., *de Vita in Christo*. l. 1.)

Sainte Marie-Madeleine, auprès du Saint Sépulcre, cherchait Jésus, qui était près d'elle et qu'elle ne voyait pas. C'est l'image de toutes les âmes pieuses, qui aiment leur Sauveur, qui ont besoin de lui, qui le cherchent et le désirent : il est tout près d'elles ; il est en elles, et trop souvent, hélas ! elles n'y pensent pas. « O le touchant spectacle ! dit à ce sujet saint Bernard. Celui que l'amour appelle et cherche de toutes parts, se cache et se manifeste tout à la fois. Il se cache pour être plus ardemment cherché, plus étroitement embrassé, plus fidèlement conservé. Ses délices sont d'être avec les enfants des hommes.

« Femme, pourquoi pleures-tu ? disaient les Anges à Madeleine ; qui cherches-tu ? » Celui que tu cherches, tu le possèdes ; et tu l'ignores ? Tu possèdes la Joie véritable et éternelle ; et tu pleures ? C'est au dedans de toi-même que tu possèdes celui que tu cherches au dehors. Pourquoi rester au dehors ? Rentre en toi-même ; ton intérieur, ton âme, c'est là que tu me trouveras ; c'est là que je repose, moi, le Vivant et l'Éternel.

« Ton âme est mon jardin choisi. Tu as bien raison de le croire : oui, je suis le Jardinier. Je suis le Fils de l'homme, le nouvel Adam ; je travaille dans mon cher paradis, et je le garde. Mon travail, c'est ta piété, c'est ton amour. Tu me possèdes au dedans de toi, et tu ne le sais pas : aussi tu me cherches au dehors. Si je t'apparais au dehors (dans le saint Sacrement de l'autel), c'est pour te ramener au dedans et te faire trouver en ton intérieur Celui que tu cherches au dehors. Apprends à me voir, à me connaître en toi, avec le regard de la foi...

« O mon bon Maître, mon Jésus et mon amour ! » tel est le cri de la foi, le cri de mon cœur. Apprenez-moi donc à vous trouver, apprenez-moi à vous saisir, à vous oindre de mes parfums !... — Si tu crois fermement, tu m'attein-

dras, me répond mon Rédempteur. La foi vive : voilà la main avec laquelle tu pourras m'atteindre, les yeux avec lesquels tu pourras me voir; car je ne suis pas loin de toi... Qu'y a-t-il pour l'homme de plus intime que le cœur? Or, c'est là, au dedans, que me trouvent tous ceux qui me trouvent (1). »

Chacun de nous peut donc dire comme Origène, avec une joyeuse reconnaissance. « Je sais que mon âme est habitée quand DIEU la remplit; et DIEU la remplit quand elle possède le Christ et l'Esprit-Saint (2). » Savoir cela, c'est être savant de la grande science du salut, de la seule vraie science digne d'un chrétien. Savoir cela et en vivre, c'est l'unique nécessaire, c'est la vraie vie, c'est la moelle de la sainte Église.

On ne le sait jamais assez, et on y pense toujours trop peu. La vie éternelle consiste à vous connaître, ô Seigneur,

(1) O pium, o delectabile pietatis spectaculum ! Ipse qui quæritur et desideratur, et occultat se et manifestatur. Occultat se ut ardentius requiratur et requisitus cum gaudio inveniatur, inventus cum sollicitudine teneatur et tentus non dimittatur.., Deliciæ ejus esse cum filiis hominum. *Mulier, quid ploras? quem quæris?* Habes quem quæris, et ignoras? habes verum et æternum gaudium, et ploras? habes intus quem foris requiris. Vere stas ad monumentum foris plorans. Mens tua monumentum meum est. Ibi non mortuus, sed in æternum requiesco vivens. Mens tua hortus meus est. Bene existimasti quia hortulanus sum. Secundus Adam ego sum, operor et custodio paradysum meum. Pietas tua, desiderium tuum, opus meum est : habes me intra te et nescis, ideo foras quæris. Ecce et foras apparebo, ut te intus reducam, et invenias intus quem foris quæris... Disce me cognoscere ex fide... Rabboni... doce me quærere te, doce me tangere te et ungere... Crede, et tetigisti me... Fide tetigit me mulier. Hac manu t. nge me, his oculis quere me... nec longe a te sum... Quid propinquius homini quam cor suum? Illic intus invenior, a quibuscunque invenior. (In passionem et resurrectionem Domini, xv )